
ČÍSLO 5 • ROČNÍK XXII. KVĚTEN 2016

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto Jan Hrdina



Rozkvetlý višňový sad nad Buchlovicemi (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 27/2016 ze dne 25. 2. 2016
Rada městyse Buchlovice:

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronájmu prostor sloužících podnikání, stánek č. 1 a stánek č. 2 o celkové výměře 
24 m2, v budově čp. 6 na parcele č. 25 v k. ú. Buchlovice za účelem provozování trafiky

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru výpůjčky následujících částí obecních pozemků: část A pč. 2488, druh pozemku – 
ostatní plocha; část B pč. 2488, druh pozemku – ostatní plocha; část C pč. 2488, druh pozemku 
– ostatní plocha; část D pč. 2489/1, druh pozemku – ostatní plocha; část E pč. 2516/3, druh 
pozemku – ostatní plocha, v k. ú. Buchlovice, které jsou zapsány na listu vlastnictví č. 10001 
u Katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Uherské Hradiště. Rada uložila 
stavebnímu úřadu za úkol vyřešit černou stavbu umístěnou na obecním pozemku pč. 2490 
v k. ú. Buchlovice

• schválila režim jednání při otevírání obálek na zpracovatele veřejné zakázky „Stezka 
Buchlovice“, které proběhne dne 14. 3. 2016 ve firmě INVESTA UH, s.r.o., a to tak, že je zvolena 
pětičlenná komise pro otevírání obálek, hodnocení nabídek a posouzení kvalifikace ve složení 
Marek Ondříšek, Ing. Vítězslav Preclík, Hana Andrlová, Bořek Žižlavský a Bedřich Marek,

• projednala odkoupení pozemků přiléhajících k fotbalovému hřišti od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových: pč. 508/2, ostatní plocha o výměře 1579 m2, pč. 508/9, ostatní 
plocha o výměře 1178 m2, pč. 509/7, ostatní plocha o výměře 744 m2 v k. ú. Buchlovice. Rada 
předloží návrh na odkoupení pozemků zastupitelstvu městyse a doporučuje odkoupení pouze 
pč. 508/9 a pč. 508/2 v k. ú. Buchlovice, které zasahují do sportovní plochy,

• schválila Smlouvu o právu provést stavbu „Buchlovice, ul. K Buchlovu, Zahrady – rekonstrukce 
řadu A-1“ mezi městysem Buchlovice a Slováckými vodárnami a kanalizacemi, a. s., Uherské 
Hradiště, a pověřila starostu městyse podpisem této smlouvy,

• se seznámila a vzala na vědomí technické zadání víceúčelové sportovní haly, sloužící jako 
příloha výzvy pro výběr projektanta stavby. Rada schválila oslovení 5 firem, 

• vzala na vědomí další dopis majitelky rekreační chaty na Smraďavce - žádost o opatření ve věci 
nedovolené stavební úpravy RCH e. č. 212. Rada předala dopis právnímu zástupci městyse 
k řešení,

• schválila podání žádosti městyse Buchlovice o dotaci ve výši 608.872,50 Kč z Programu dotace 
pro jednotky SDH obcí na stavební úpravy hasičské zbrojnice Buchlovice. Rada pověřila Marka 
Ondříška podáním žádosti o dotaci,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, která 
se konala dne 23. 2. 2016 za přítomnosti 4 členů komise. Rada městyse schválila navržená 
řešení jednotlivých bodů zápisu,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis č. 1 ze dne 11. 11. 2015 a zápis č. 2 ze dne 9. 12. 2015 ze 
zasedání Kontrolního výboru městyse Buchlovice,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis č. 1 ze dne 11. 11. 2015 a zápis č. 2 ze dne 9. 12. 2015 ze 
zasedání Finančního výboru městyse Buchlovice,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 2

• schválila účetní závěrku Základní školy a Mateřské školy Buchlovice za rok 2015 ze dne 
10. 2. 2016, která vykázala zisk ve výši 93.230,78 Kč. Rada schválila převod zisku do fondu 
odměn ve výši 40.000 Kč a do fondu rezervního ve výši 53.230,78 Kč,

• schválila roční odpisový plán Základní školy a Mateřské školy Buchlovice na rok 2016 ze dne 
11. 2. 2016 s tím, že odpisy budou prováděny čtvrtletně,

• schválila, na základě zákona o obcích č 128/2000 Sb., § 102, odst. q) účetní závěrku S M B, 
příspěvkové organizace za rok 2015 s celkovým výsledkem hospodaření ve výši 97.090,91 Kč. 
Rada schválila převod zisku do rezervního fondu ve výši 97.090,91 Kč,

• vzala na vědomí oznámení o zahájení kontroly Státní energetickou inspekcí 
o hospodaření energií.

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 28/2016 ze dne 17. 3. 2016
Rada městyse Buchlovice:

• schválila členy komise a jejich náhradníky při otevírání obálek na projektanta veřejné 
zakázky „Víceúčelová sportovní hala“, které proběhne dne 22. 3. 2016 ve firmě INVESTA UH, 
s.r.o. Složení komise: předseda Ing. Ladislav Karásek s náhradníkem Bořkem Žižlavským, 
Ing. Jaroslav Mikulík s náhradníkem Bedřichem Markem a Marek Ondříšek s náhradníkem 
Petrem Dvořanem,

• schválila pořadí nabídek zakázky „Revitalizace zeleně hřbitova v Buchlovicích“. 1. místo 
FLORSTYL s.r.o. Kunovice, 2. místo Zahradnické úpravy s.r.o. Náměšť nad Oslavou, 3. místo 
ZAHRADA Olomouc s.r.o. Rada pověřila Ing. Miroslava Smatanu oslovením vítězné firmy 
k podání návrhu smlouvy a pověřila starostu městyse podpisem smlouvy. Odborný dozor nad 
prováděním prací zajistí Ing. Alena Vránová, Zástřizly,

• starosta městyse informoval radu o rozhodnutí správní rady Nadace ČEZ, které se týká 
projektu s názvem Obnova lipové aleje, Buchlovice. Po prostudování všech obdržených 
projektů rada Nadace rozhodla žádosti nevyhovět. Důvody rozhodnutí nesděluje. Rada 
městyse vzala tuto informaci na vědomí,

• se seznámila s cenovou nabídkou na výsadbu okrasných stromů v Buchlovicích. Rada schválila 
provedení výsadby 9 ks okrasných stromů a prací s tím spojených Alenou Machulovou, 
realizace a údržba zahrad, Buchlovice,

• schválila Smlouvu č. 1040010380/001 o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi 
městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s. zastoupenou E.ON Česká republika, s.r.o., pod 
názvem „Buchlovice, Čížek, úpr. DS“ za cenu 1.000 Kč. Předmětem smlouvy je umístění 
distribuční soustavy – kabelové vedení NN, pojistková skříň. Rada pověřila starostu podpisem 
této smlouvy,

• schválila smlouvu č. 1/2016 o nájmu nebytových prostor a úhradě služeb spojených s jejich 
užíváním v budově čp. 6 - tržnice, prodejní stánek č. 1 a 2 o celkové výměře 24 m2 mezi 
městysem Buchlovice a žadatelkou z Buchlovic za účelem provozování trafiky. Rada pověřila 
starostu městyse podpisem smlouvy,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlaila se zveřejněním 
záměru prodeje obecního pozemku pč. 58 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 245 m2 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 3

v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhovuje žadateli za cenu dle znaleckého posudku stavebního 
pozemku. Náklady na znalecký posudek a vklad do Katastru nemovitostí uhradí kupující. Rada 
městyse předloží žádost zastupitelstvu městyse a doporučuje její schválení,

• vzala na vědomí žádost manželů z Buchlovic o odkoupení části pč. 1555/3 a části pč. 1555/4 
v k. ú. Buchlovice. Z důvodu plánované rekonstrukce ulice Váhovy v roce 2017 rada tuto 
žádost odložila. Věc bude řešena po ukončení rekonstrukce,

• neschválila nájem části pč. 2488 v k. ú Buchlovice žadateli ze Starého Města,
• schválila žádost o povolení pořádání humanitární sbírky pro komunitní centrum Klub 

rómskych aktivistov Hnúšťa Slovensko, žadatele Sociální komise městyse Buchlovice, která 
proběhne ve dnech 14. 4., 15. 4. a 16. 4. 2016 vždy od 14 do 17 hodin ve farní klubovně,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise sociální, která se konala 29. 2. 2016 
za přítomnosti 3 členů komise a zapisovatelky

• vzala na vědomí rozsudek OS UH č. Nc 3526/2014–70 pravomocný dne 23. 2. 2016 ve věci 
jmenování opatrovníka obyvateli Domova pro seniory Buchlovice, a to městys Buchlovice. 
Schválila pověření výkonem funkce veřejného opatrovníka Ing. Petru Dvořáčkovou, 
zaměstnankyni Úřadu městyse Buchlovice,

• svěřila podle § 102 odst. 2 písm. k) zák. č. 128/2000 o obcích působnost k ukládání pokut 
ve věcech samostatné působnosti obce dle § 58 zák. č. 128/2000 o obcích v celém rozsahu 
Odboru vnitřní správy Úřadu městyse Buchlovice. 

Po zimní přestávce pokračovaly práce v rámci opravy komunikace ulice Arnošta Hrabala. Práce byly 
zahájeny frézováním asfaltu, v  horní části ulice bylo nutné doplnit konstrukční vrstvy komunikace 
po  opravě kanalizace, pokračovalo se v  úpravách vjezdů a  předláždění nájezdů do  bočních uliček. 
V  době uzávěrky tohoto čísla zpravodaje probíhala pokládka asfaltových vrstev. K  investiční akci se 
vrátíme blíže příště. Marek Ondříšek



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 4

Na podzim loňského roku proběhla revitalizace starých lip ve stromořadích kolem potoka, v ulici 
Tyršově a  na  dalších místech, kterou provedla firma Antonína Ambrose z  Jankovic u  Holešova. 
Většina lip byla ošetřena zdravotním řezem, některé byly kvůli špatnému stavu vykáceny. 
Na  jaře letošního roku byly chybějící lípy dosázeny. Prací se citlivě a  pružně zhostila firma paní 
Aleny Machulové z Buchlovic, která s městysem spolupracuje i na revitalizaci a úpravách dalších 
obecních prostranství s cílem vylepšit vzhled našeho městečka pro spoluobčany i návštěvníky. Při 
této příležitosti byla dosázena zeleň i v lokalitě nad starou školou na Lhotce, dnešním Českoslo-
venským kulturním centrem.  (-bž-)

Revitalizace zeleně pokračuje



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 5

Místostarosta městyse Buchlovice Bořek Žižlavský přivítal 30. března na úřadě městyse družstvo mla-
dých fotbalistů buchlovické „přípravky“ se svými trenéry Jiřím Moravčíkem a Bedřichem Markem, kteří 
vybojovali první místo ve  finálovém zápase Zimního turnaje o  pohár Okresního fotbalového svazu. 
Místostarosta za  vedení městyse úspěšným fotbalistům poděkoval za  jejich výbornou reprezentaci 
Buchlovic a seznámil je s aktuálními přípravami investic městečka ve prospěch TJ Buchlovice a buch-
lovického sportu.

Hráči a trenéři úspěšné přípravky na radnici

Hledám ke koupi 
chalupu, chatu 

nebo menší domek 
na rekreaci. 

Buchlovice a okolí. 

Tel.: 607431679



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 6

Informace pro řidiče
 
Nové řidičské průkazy skupiny B mají platnost 10 let. Zkontrolujte si datum platnosti uvedené 
v  řidičském průkazu. První nové řidičáky vydané od  1. 5. 2004 se již musí znovu měnit. Jinak 
výměna je nutná vždy při změně trvalého pobytu do jiné obce nebo změně příjmení. Po výměně 
se u  řidičáků skupiny B získaných do  31. 12. 1999 objevila skupina A1 a  u  ní kód 150 – pozor, 
neznamená to motocykl s obsahem 150 ccm, ale je to pouze harmonizační kód, podle kterého 
policie pozná, že je to pouze motocykl s  obsahem 50 ccm s  neomezenou rychlostí a  manuální 
i automatickou převodovkou (simson, pionýr). U řidičských průkazů dělaných od 1. 1. 2000 se sku-
pina A1 nepíše, ale lze řídit motocykly s manuální i automatickou převodovkou s obsahem 50 ccm, 
ale rychlost je omezena na maximálně 45 km/hod.(babeta). Od 19. ledna 2013 mohou všichni se 
skupinou B řídit motocykl s obsahem 125 ccm, ale pouze s automatickou převodovkou (skútr), 
ale POZOR – POUZE NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY. V rámci celé evropské unie lze se skupinou B 
táhnout i přívěs a tvořit soupravu o celkové hmotnosti do 3500 kg. U druhu této soupravy padlo 
omezení maximální hmotnosti přívěsu do 750 Kg pro všechny řidičáky bez ohledu na datum zís-
kání. Důležitá je celková hmotnost uvedená v technickém průkazu. Nelze si myslet, že když táhnu 
prázdný přívěs a souprava má okamžitou hmotnost do 3500 kg, tak je to v pořádku. Vždy musíme 
počítat s celkovou hmotností, jako když je přívěs naložený. Příklad možné soupravy: tažné vozidlo 
má celkově 2000 kg, lze připojit přívěs o celkové hmotnosti až 1500 kg. 
Pokud byste překročili celkovou hmotnost u  takové soupravy nad 3500 Kg (např.: tažné vozidlo 
2001 kg + vlek 1500 kg), tak pokuta minimálně 25 tisíc Kč + 12 měsíců zákaz řízení. Od 7. 11. 2014 
ještě novinka u skupiny B – lze vytvořit soupravu o hmotnosti do 4250 Kg, ale v  tomto případě 
nesmí celková hmotnost přívěsu překročit 750 kg = to jest tažné vozidlo maximálně 3500 kg + pří-
věs maximálně 750 kg. Nově ještě vznikl nový druh řidičského oprávnění „kód B 96“. Je to řidičské 
oprávnění na soupravy skupiny B také do 4250 kg, ale přívěs může vážit třeba 2000 kg. Příklad sou-
pravy: tažné vozidlo má 2250 kg, lze připojit přívěs o celkové hmotnosti až 2000 kg. Tento řidičský 
průkaz lze získat bez nutnosti učit se testy. 

Postup získání skupiny „kód B 96“:
• přihlásím se do autoškoly (přihlášku nutno potvrdit od praktického lékaře) 
• zaplatím kurzovné zhruba 2500 Kč 
• absolvuji zhruba 90 minut jízdy v autoškole (zde není předepsán počet hodin jízd = lze i 0 hodin) 
• jdu na zkoušku s komisařem, kterému zaplatím 700 Kč a u zkoušky dělám pouze zkušební jízdu 

30 minut 
• pak si požádám o vydání nového řidičského průkazu a mohu jezdit po celé EU. 
 
Pozor ještě u  nových řidičských průkazů se nezapisují brýle tak jako dřív, ale nově jsou tam 
harmonizační kódy a řidičáky se nově dělí na řidičáky pouze s brýlemi kód 01.01, řidičák pouze 
na kontaktní čočky kód 01.02 a řidičáky kdy mohu používat brýle i čočky jak chci kód 01.06. Vždy 
se musím řídit pouze podle toho kódu. Pokud tam nikdo nemá žádný harmonizační kód, ale brýle 
při řízení mu lékař předepsal, tak nutno si nechat vystavit nový zdravotní posudek a dojít s ním 
na  odbor dopravy, dle trvalého bydliště, a  nechat si vystavit řidičský průkaz s  harmonizačním 
kódem, jinak hrozí zákaz řízení (řešit do 5 dnů od předepsání brýlí). Obráceně to taky musím řešit, 
mám brýle a kód v  řidičáku třeba 01.01, jdu na operaci a brýle už nosit nemusím, tak zas nový 
zdravotní posudek a dojít na odbor dopravy a nechat si vystavit nový řidičák bez kódu. 
 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 7

Zdravotní posudek musí mít při řízení u sebe nově každý řidič od 65 let = první prohlídka. Další 
prohlídka v 68 letech a pak pravidelně každé 2 roky, zrušili tu první prohlídku v 60 letech. Tato 
povinnost platí i mimo ČR = nutno v mít v angličtině. Jinak pozor při cestě mimo území ČR je nutný 
souhlas vlastníka vozidla, pokud vlastník necestuje ve vozidle. Pozor na leasingová vozidla. Pokud 
je v TP jako vlastník leasingová společnost a já jsem tam uveden jako provozovatel, tak to nestačí. 
Leasingová společnost musí dát souhlas na provozování vozidla mimo ČR. 
Povinná výbava vozidla: výstražný trojúhelník, jedna reflexní vesta – umístěna v dosahu řidiče = 
při nouzovém vystoupení z vozidla mimo obec si jí musí řidič obléct, náhradní žárovky a pojistky 
– od  každého druhu ve  vozidle jedna náhradní, běžné nářadí = šroubovák … autolékárnička – 
pozor, aby nebyla prošlá, hever + klíč na kola + náhradní kolo nebo nově pro všechna vozidla = 
soupravu pro bezdemontážní opravu vozidla.  Výstražný trojúhelník se musí při poruše umístit 
za vozidlo: na dálnici min. 100 metrů, mimo obec 50 metrů a v obci taky min. 50 metrů – pokud 
není blíže křižovatka. Jinak trojúhelník se musí použít ještě při vlečení vozidel. Umístí se na zadní 
část vlečeného vozidla - za  okno, na  nárazník … jinak pokuta 2000 Kč.  Je zakázáno při vlečení 
vozidel zapínat výstražná světla! Je to klasifikováno jako zneužití funkce výstražných světel. Tato 
povinná výbava by měla podle vídeňské úmluvy z roku 1968 stačit i na cesty mimo ČR, ale praxe 
je jiná. Zejména na Slovensku a Rakousku požaduje policie reflexní vesty pro každého pasažéra 
ve vozidle + tažné lano (v ČR bylo zrušeno). V Polsku u všech vozidel a v Chorvatsku u firemních 
vozidel hasicí přístroj. 

Pozor za špatný technický stav vozidel – hrozí zákaz řízení na 6–12 měsíců a pokuta 5–10 tisíc Kč.

Týká se to zejména těchto závad: 
• vzorek u letních pneumatik je menší jak 1,6 mm 
• prasklina na čelním okně ve stírané ploše větší jak 2 cm 
• únik provozních kapalin (olej, palivo, chladicí kapalina) 
• prasklý výfuk a tím větší hluk 
• nesvítí nějaká žárovka za snížené viditelnosti na levé straně 
• tmavé folie na čelním okně a na předních bočních sklech (zákon tam nepovoluje žádné 

dodatečné folie, ani bezpečnostní).
 
Za  propadlou technickou prohlídku je pouze pokuta 2000 Kč, pokud je vozidlo jinak zjevně 
v pořádku. 
Za navigaci přidělanou přísavkou na čelním okně je pokuta 2000 Kč. 
Za prošlou dálniční známku na předním okně pokuta 5000 Kč (nutno odstranit po ukončení plat-
nosti i cizí dálniční známky – rakouské, slovinské, …). Nezapomenout napsat číslo SPZ na dálniční 
známku i na kupon. V Čechách neplatí dálniční pro motocykly, ale pozor v Rakousku motorka musí 
mít dálniční známku. 
 
Za chybějící povinnou výbavu (i  třeba jen část) pokuta 2000 Kč. Od 1. 1. 2015 se již nevylepuje 
zelená známka o měření emisí. Staré se nechávají. Pokud se zelená známka odstraní a bude pod 
ní poškozen povrch registrační značky, tak je nutno značku vyměnit za novou nebo si na emisích 
koupit bílou známku, která má homologaci.  Od  1. 1. 2016 je možno požádat o  třetí registrační 
značku, pokud používám nosič kol, který se upevňuje na tažné zařízení a zakrývá zadní registrační 
značku. Ti, kteří to doposud řešili zakoupením plastové (neschválené) značky, tak mají smůlu. 
Policie to už nebude tolerovat. 

 JUDr. Jaroslav Vlach (převzato)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 8



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 9

V  podvečer 1. dubna, tedy na  „apríla“, zažilo 
buchlovické Muzeum Podhradí první letošní 
vernisáž výstavy nazvané Nebyl to jenom 
apríl!, kterou uspořádala Folklórní agentura 
Buchlov a  Muzeum Podhradí. Ing.  Miloslav 
Hrdý, autor výstavy, už v  pozvánce vzpo-
mněl, že jde o  výstavu, která vyvolá vzpo-
mínky, a že „i tak byl život v těch minulých (sto) 
letech velmi bohatý a  mnohočetný, barevný 
i smutný i veselý, plný osudů příznivých i trist-
ních, s  písněmi vzdoru i  lehkovážnými, také 

povzbudivými a  s  náladou, prostě život plně 
prožitý, takový, kterému žádná výstava nemůže 
sahat ani po paty. 
Návštěvníci, jež výstava přilákala do  našeho 
muzea, mohli uvidět spoustu předmětů, které 
jsme ještě donedávna využívali – holicí strojky, 
radiopřijímače, vysavače, hračky, hrnce, žeh-
ličky, brýle, náramky, umývadla, fotoaparáty, 
učebnice, sešity a další školní pomůcky, toaletní 
papír, knihy, noviny a  časopisy i  z  památného 
roku 1968. Výstava byla doplněna i  dalšími 

Návštěvníci přišli zavzpomínat



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 10

dokumenty své doby – hesly, dobovými agitač-
ními materiály, portréty prezidentů, odznaky, 
pamětními listy a vyznamenáními, gramofono-
vými deskami interpretů své doby až po kolekci 
výmluvných a  zdařilých olejů zapomenuté 
české malířky Jožky Ryšavé – Kačírkové, jež 
na  obrazech ztvárnila válečné a  poválečné 
práce na  poli, žně, svoz úrody, práce v  kame-
nolomu, osvobození, venkovské nálady a další.
Vernisáž výstavy se nesla rovněž v  hudebním 
duchu. Účastníci si vyslechli písničky v podání 
kytaristy a  zpěváka Miroslava Srostlíka Morav-
ského a harmonikáře Petra Světlíka Veselského 

a  s  muzikanty si mohli i  zazpívat například 
Ve čtrnáctém roce jdou z Němec zprávy, Bílý kví-
teček, Kaťušu, Skal a stepí divočinou, Z národů 
ač jsme různých, Burlackou atd. Při vstupu si 
mohli zájemci vystát frontu na banány a ochut-
nat výtečné jednohubky.
Lidé si přišli „retro“ (jak se teď módně uvádí) 
zavzpomínat stejně tak, jak jednou budou 
vzpomínat na dobu svého mládí dnešní mladí, 
na  současné časy, které jsou stejně radostné 
i stejně krušné, jako časy minulé – před třiceti, 
čtyřiceti, padesáti, šedesáti… lety.

Text a foto Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 11



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 12

V pátek 15. dubna 2016 se uskutečnil již 13. roč-
ník pochodu Clay-Eva, který pořádá Skautský 
oddíl z  Holešova, Občanské sdružení Horizont 
Hostišová a  obec Hostišová. Noční pochod 
kopíruje přesun paradesantní skupiny CLAY 
(jejímž členem byl rodák z  Buchlovic pplk.  Jiří 
Štokman) z místa seskoku na první záchytnou 
adresu do  Bystřice pod Hostýnem. Trasa je 
dlouhá cca 30 km a  v  letošním roce se vydalo 
na trať rekordních 222 odvážlivců. V půl druhé 
ráno dorazilo ke třem kamenům (nejvyšší místo 
trasy 735 m ve vzdálenosti 22 km od startu) již 
50 účastníků a ve tři hodiny jich bylo 70.
V místě seskoku v údolí Trnovce stojí malý pomník, 
u kterého byl jako každoročně uspořádán organi-
zátory pietní akt za  účasti aktivních výsadkářů 
z  Prostějova, výsadkových veteránů ze Zlína 
a  Holešova, Svazu letců z  Přerova, klubů vojen-
ské historie, představitelů samospráv a příznivců 
této oblasti historie. Vzpomínky se zúčastnilo 
téměř 300 osob. Po úvodu a krátkém historickém 

exkurzu pozdravila účastníky starostka Hostišové 
Marta Smolková, za  Buchlovice pronesl krátkou 
zdravici Jan Štokman a  o  hudební doprovod se 
postaral Jan Přeslička z kapely EPY DE MYE s písní 
Skočil jsem do tmy. Poté Michal Minář zazpíval se 
svou kapelou HOSBAND píseň Jdou muži tmou, 
dnes již hymnu CLAY, kterou sám složil a  otex-
toval, a  KVH Hraničářský pluk 19 střílel čestné 
salvy. Československou hymnu pak zazpívala vět-
šina přítomných a její ozvěna stejně jako ozvěna 
výstřelů se nesla spolu se západem slunce nad 
údolím a dodávala celé pietě zvláštní osobitý ráz. 
Z  Buchlovic se vzpomínky zúčastnila šesti-
členná delegace vedená místostarostou Boř-
kem Žižlavským, a  položila k  památníku kvě-
tiny. Nakonec ti, kteří si netroufali jít pochod, 
měli možnost v  zasedací místnosti obecního 
úřadu besedovat s  organizátory, členy klubů 
vojenské historie a výsadkovými veterány.

Jan Štokman, foto -bž-

Noční pochod CLAY-EVA – 13. ročník

Téměř tři stovky občanů přišlo uctít památku výsadkářů skupiny Clay



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 13



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 14

Kulturní kalendář – květen, červen 2016
22. 5. Pouť na svátek Nejsvětější 

Trojice
Kaple 
sv. Barbory

KDU-ČSL 
Hrabina František 

22. 5. Pouťové odpoledne Hospůdka 
u Špalka
pod Buchlovem

Petr Špalek
Tel. 603 530 448
www.hospodauspalka.wz.cz

27. 5. Vašo Patejdl
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz

28. 5. Strašidelný hrad – dětský den 
na hradě

Hrad Buchlov HB Collegium
Libuše Mikulová, tel. 774 886 205
www.buchlov.info

28. 5. Kácení máje – hraje Štrůdl Hospůdka 
u Špalka
pod Buchlovem

Petr Špalek
Tel. 603 530 448
www.hospodauspalka.wz.cz

29. 5. XXI. Kosecké písně Zahrada zámku 
Buchlovice

FS Buchlovice Petra Kropáčová
tel. 737869827
www.fsbuchlovice.cz

29. 5. První svaté přijímání Kostel 
sv. Martina 
Buchlovice

Farnost Buchlovice

1. 6.
až
30. 9.

Výstava fuchsií a dalších květin
Stálá každoroční prodejní 
výstava

Prezentace činnosti záchranné 
stanice volně žijících živočichů 

Zámecké 
zahradnictví

572 434 255 /výstava/
E-mail: zamek@zamek-buchlovice.cz
www.zamek-buchlovice.cz
Tomešek – 732 250 240 
(záchr.stanice)
www.stanicebuchlovice.ic.cz

1. 6.
 –
30. 9.

Výstava balkónových 
a kbelíkových květin
Každoroční výstava

Zámek 
a zámecký park 
Buchlovice

Informace – vstupní brána zámku
Telefon: 572 434 240
Výstava – info
Telefon: 572 434 255
Email:zamek@zamek-buchlovice.cz
Info: www.zamek-buchlovice.cz

4. 6. Včelařský výlet za nejlepší 
medovou na světě –  
Smolenice (SR)

Chřibští včelaři, Miroslav Smatana, 
tel. 777 103 005
www.buchlovice.cz/vcely

10. 6. Progres 2 
koncert v rámci BHL

Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr 
tel. 572 551 851
www.vichr.cz

12. 6. 40. výročí vzniku souboru  
Děcka z Buchlovic

Děcka z Buchlovic 
Mgr. Lenka Rašticová 
tel. 737 285 333



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 15

Jaro je tady
Konečně přišlo tak dlouho a  toužebně oče-
kávané jaro. Děti ve  školce a  nejen ty, se již 
nemohly dočkat, až si budou moci hrát venku 
a  užívat sluníčka. Při prvních teplých dnech 
jsme s  dětmi vyrazili na  zahradu, kde si děti 
užívaly her na průlezkách a pískovišti.
Když se řekne jaro, představíme si krásu barev-
ných květin, vůni rozkvetlých stromů. Pozoru-
jeme s  dětmi každodenně měnící se přírodu 
v  okolí mateřské školy. Jako nevěsta v  závoji 
vypadá rozkvetlý jabloňový sad, který vidíme 
na  protějším kopci z  oken školičky. S  dětmi 
jsme se domluvili, že teď je ten správný čas 
sázení a pustili jsme se do díla. Ve třídě Berušek 
jsme zasadili do  květináče slunečnice a  dali 
do  našeho ,,skleníku“, kde děti mohou pozo-
rovat růst a  vývoj květiny. Slunečnici v  pra-
vou chvíli přesadíme na  políčko v  zahradě 
a  budeme už jen čekat, až vyroste a  dozrají 
semínka, abychom je pak mohly vyloupat 
a  v  zimě nasypat ptáčkům do  krmítka. V  nej-
bližší době se chystáme s dětmi zasadit do truh-
líků muškáty, které budou zdobit okna naší ško-
ličky. V  měsíci dubnu naše Země slaví svátek. 
I my v mateřské škole se snažíme už od útlého 
věku děti pozitivně motivovat a rozvíjet u nich 
environmentální cítění. Snažíme se dětem 
přiblížit ochranu životního prostředí, jak my 
lidé můžeme pomoct naší Zemi. Vedeme děti 
k  ekologickému myšlení a  jednání na  základě 
vlastních prožitků a  zkušeností. Při  této příle-
žitosti ,,DNE ZEMĚ“ pojedeme na výlet do Sta-
rého Města, kde se společně i s dětmi z  jiných 
mateřských škol této oslavy zúčastníme. Těšíme 
se na  pestrý program se spoustou soutěží 
a zajímavých úkolů.
Naše mateřská škola se nebrání ani moder-
ním technologiím a  alternativním metodám 
ve výchovně vzdělávacím procesu. Na MŠ byla 
pořízena nová dotyková tabule, která bude 
sloužit k výukovým programům pro děti. Netra-
diční formou tak můžeme s  dětmi upevňovat 
fonematický sluch, znalosti barev, prohlubovat 
znalosti a  vědomosti z  oblasti matematických 

představ, rozvíjení poznání či dopravní výchovy.
Největší radost nám způsobil fakt, že se naše 
mateřská škola dostala do  finále soutěže 
,,ŠKOLKA SNŮ“ Společně s dalšími osmi mateř-
skými školami se utkáme o tu nejlepší. Aby se 
o  naší školičce a  dění v  ní vědělo co nejvíce, 
bude v některém výtisku Dobrý den s Kurýrem 
prezentovaná na celé jedné straně. Díky i Vaším 
hlasům zvítězíme a děti dostanou krásné dárky. 
Budeme moc rádi, když nám projevíte přízeň, 
noviny si koupíte a  vyplněný kupón přinesete 
do  MŠ. Věříme, že nasbíráme co nejvíce hlasů 
a  budeme tak moci našim dětem v  MŠ splnit 
jejich sny.
A pokud by se nám vyhrát nepodařilo, věříme, 
že zůstaneme pro naše děti tou nejlepší školič-
kou, kam chodí rády, kde se spoustu věcí naučí 
a kde je jim dobře.

Kolektiv mateřské školy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 16

1916–2016
100 let úředně schváleného včelařského spolku v Buchlovicích

Oblastní kolo celostátní soutěže Zlatá včela 
2016 v  Buchlovicích je za  námi. Známe vítěze 
a  poražených nebylo. Organizační štáb spo-
kojeně konstatuje, že původní obavy, jak vše 
dopadne, byly zbytečné, ale i  na  místě. Neboť 
zvládnout a dobře se postarat
o 130 hostů, připravit
zajímavé soutěžní
klání a příjemné
zážitky dvoudenního
víkendového
pobytu
pro

začínající
organizátory
jistě klidné
spaní nedopřeje.

Jak to tedy vše proběhlo?
Nejvzdálenější soutěžící včelaříci Zlínského 
kraje vážili do  Buchlovic cestu dlouhou přes 
100 km. Aby včas dorazili na prezenci v ranních 
hodinách, museli si dobře přivstat. Přesto nic 
nepodcenili a  přijeli všichni včas. Slavnostní 
zahájení mohlo začít dle programu a  zúčast-
nili se jej i  pozvaní vedoucí představitelé jak 
zaštiťující včelařské organizace ČSV na  regio-
nální úrovni (Karel Hladiš), tak zástupce vedení 
Zlínského kraje - ing.  Ivan Mařák, který přijal 
osobní záštitu nad touto akcí. Dále zástupci 
Mikroregionu Buchlov (Mgr.  Marta Polášková) 
a samozřejmě místní Základní školy, která nám 
velkoryse nabídla své prostory pro organizaci 

A JE TO! – oblíbený němý 
výrok Pata a Mata – dobrá 

věc se nyní podařila. 

soutěže. Po  nedlouhých pozdravech, přání 
úspěchu soutěžícím dětem a nezbytných orga-
nizačních pokynech se mohlo začít.
Téměř všechny třídy školy obsadili soutěžící 
na úvodním vědomostním testu. 
30 otázek testu připravuje celostátní organizá-
tor soutěže a byly do poslední chvíle
utajeny,

   aby hodnocení mohlo být 
spravedlivé a všichni měli stejné podmínky.

Následovaly 4 praktické disciplíny – botanika, 
mikroskopování, poznávání včelařských pomů-
cek a dovednosti ze včelařské praxe.

Botaniky se ujali manželé Jarmila a Petr Adám-
kovi, kteří s  pomocí učitelek botaniky ZŠ při-
pravili unikátní sérii rostlin – bylin a  dřevin, 
na  kterých se zapotil i  samotný vítěz soutěže 
a k radosti ostatních soutěžících také neodešel 
s plným počtem bodů za tuto disciplínu.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 17

Málokdo má příležitost zkoumat včelu detailně 
pod zvětšovacími skly. To ale včelaříci k dispo-
zici mají a v disciplíně mikroskopování se potrá-
pili nad záludnými detaily včelího těla – a to jak 
zvenčí, tak i zevnitř.

Vědecké zkoumání u  mikroskopů si pohlídaly 
učitelky Markéta Šocová a Martina Dušková.

Včelaření s  drobným hmyzem bez patřičných 
pomůcek by se podobalo včelaření medvědů – 
brtníků a pro dnešního člověka by bylo krajně 
nepohodlné. Historický vývoj a  dnešní doba 
přinášejí do  včelařova života dlouhou řadu 
zlepšováků a vychytávek, jak si práci se včelstvy 
ulehčit. I  mladý včelařík nezůstane pozadu, 
pokud bude mít přehled, co k  čemu pou-
žít. Z této dovednosti děti „prokleply“ včelařky 
Miloslava Piknerová a Sylva Štěpitová. 

Jedna věc je o  pomůckách povídat, ale druhá 
je i jejich správné použití. Je dobré vědět něco 
o roztočích, ale také je třeba je v úlu najít. Co je 
to propolisová tinktura, zná i laik, ale jak ji vyro-
bit, není známo každému. Nebo jak správně 
používat léčiva – to jsou praktické dovednosti, 
které museli soutěžící předvést pod dohle-
dem zkušených včelařů – Přemysla Junáška 
a Bohuslava Zámečníka.

Aby vedoucí jednotlivých
kroužků neloudili a nenahlíželi
na své svěřence zblízka, připravil pro ně orga-
nizátor akce školení, kde učitelka včelařství 
ing.  Petra Badová z  Domašova po  dvě hodiny 
přednášela o včelí pastvě a kočování.

Výše uvedený výčet soutěžních úkolů je pouze 
orientační. V každé disciplíně jich bylo deset.
Celkový počet bodů dosahoval rovných 100. 
A jak si počínali ti nejlepší, se dozvíte v závěru 
tohoto článku.

Dobře zvládnutá organizace umožnila vyzkou-
šet všech 102 zúčastněných soutěžících dle 
přesně naplánovaného časového harmono-
gramu, a proto v odpoledních hodinách mohla 
začít druhá, neméně atraktivní část programu, 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 18

na  kterou mnozí netrpělivě čekali. Kdo by se 
nechtěl zabavit a  blíže poznat s  kamarády 
z  jiných kroužků. Vymyslet pro všechny něja-
kou hromadnou mega-atrakci by však bylo 
náročné, proto se naši hosté rozdělili na  sku-
piny a dle zájmu měli možnost zdarma navští-
vit atraktivní prostory Archeoskanzenu a  Živé 
vody na  Modré. Adrenalinoví nadšenci zvolili 
návštěvu Lanového centra na Smraďavce. 

Další skupina se o  kus dál nabažila vůně koň-
ských stájí a jízdy v koňském sedle v prostorách 
ranče Nevada na Smraďavce.

Poklidnější skupina si vybrala návštěvu kul-
turních památek – Státního zámku Buchlovice 
a  Státního hradu Buchlova, která byla ještě 
zpestřena zastávkou u  hajného Karáska, jenž 
se v Muzeu lesnictví a myslivosti v rámci Lesní 
pedagogiky LČR dětem věnoval povídáním 
o lese, zvířatech, o přírodě, ke které mají všichni 
jistě hodně blízko.
A  svým způsobem lze kladně vyhodnotit 
i „nezájem“ o  dílničky připravené paní učitel-
kami v  prostorách ZŠ, když děti zvolily raději 
aktivnější formu prožitku a neproseděly odpo-
ledne opět ve  třídě. Škola tak odpoledne osi-
řela a  umožnila v  klidu všem volným rukám 
a očím vrhnout se na zpracování výsledků pod 

dokonalým počítačovým řešením Karla Šebely. 
Zakrátko se mohly tisknout výsledkové listiny 
a diplomy pro nedělní slavnostní ceremoniál.
K  večeru se všechny děti, uspokojené svými 
zážitky, vrátily do  Buchlovic, kde je čekal bon-
bónek sobotního večera – divadelní představení 
Divadelní společnosti J. K. Tyla Buchlovice, která 
v  prostorách restaurace „U  páva“ pro včelaříky 
předvedla jedno ze svých dětských představení 
„Jak se peklo zadlužilo a co z toho všechno bylo“.

Člověk by si řekl, kdo by po tom všem zhluboka 
neusnul. Ale děti mají energie na  rozdávání, 
a  noční besedy a  rozhovory nebraly konce 
do  pozdních nočních hodin. Některým sta-
čilo opravdu jen krátké zdřímnutí ve spacácích 
na karimatkách v obřích školních „ložnicích“.

Do  nedělního rána je probudilo nádherné 
slunné počasí, které umožnilo další připravená 
představení na školním hřišti. Tentokrát pozvání 
přijali kynologové ze dvou klubů. Přijeli s agility 
pejsky ze Zlechova a  také s  ochranářskými psy 
z  Břestku. Oba týmy předvedly velmi zajíma-
vou podívanou, kterou včelaříci ocenili častým 
potleskem. Sami si mohli vyzkoušet zápasit s cvi-
čeným ovčákem při zadržení či vytvořit dlouhý 
živý tunel z vlastních nohou pro křížence – bor-
der kolii Rosse slovenských hostů.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 19

Sbor dobrovolných hasičů z Buchlovic v závěru 
nadchl nadšence pro techniku a  možná 
i budoucí hasiče. Školní hřiště i okolní trávníky 
poté zmáčeli malí kropiči.

Před nedělním obědem a  odjezdem včelař-
ských kroužků proběhla snad nejočekáva-
nější část programu – vyhlášení nejlepších, 
jak jednotlivců v  obou soutěžních kategoriích 
(mladší 1. až 5. třída a starší 6. až 9. třída), tak 
i  nejúspěšnějšího kroužku našeho oblastního 
kola. Po poděkování za účast všem soutěžícím 
a  jejich vedoucím a  předání pamětních kera-
mických plaket to nastalo.
Chřibští včelaříci na  nejlepší kroužek oblast-
ního kola tentokrát nedosáhli, skončili druzí. 
A  tak si nádherný dort ve  tvaru vyřezávaného 
figurálního úlu od  cukrářky Heleny Kučíkové 
z Buchlovic odnesli včelaříci z Jasenné.

Následoval výčet desítky nejlepších mladších 
a  desítky nejlepších starších včelaříků, u  kte-
rých završil hodnocení vítězný potlesk všech 
přihlížejících pro Maria Heráka z  Ostrožské 
Nové Vsi za starší a pro domácí obhájkyni loň-
ského vítězství za mladší včelaříky Ester Burso-
vou z Buchlovic. 

PŘEHLEDNÉ VÝSLEDKY
Kategorie mladších včelaříků:
1. Ester Bursová – Chřibští včelaříci Buchlovice 
2. Ondřej Dudák – Boršice-Osvětimany
3. Aneta Lstibůrková – Ostrožská Nová Ves

Kategorie starších včelaříků:
1. Mario Herák – Ostrožská Nová Ves
2. Marek Matulík – Uherský Brod 
3. Petr Janíček – Uherský Brod



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 20

Ani starší Chřibští včelaříci z Buchlovic si vůbec 
nevedli špatně. Do první desítky se vešli - na 5. 
místě Martin Hrabec, na  7. Čestmír Kolařík 
a na 8. místě Vašek Raštica. Na dalších místech 
ještě za  Buchlovice soutěžili Julie Čulíková, 
Anička Rašticová, Petr Netopil a Marek Zámeč-
ník. Jejich společné snažení jim v  průměru 
vyneslo 2. příčku mezi kroužky.

Do  Nasavrk, kde postoupila do  celostátního 
kola čtveřice prvních ve  starší kategorii, sice 
letos nepojedeme, ale i  v  této kategorii se 
šplháme čím dál výš a  postupová místa jsou 
na dosah. Tak snad již příští rok!
Z  organizačního pohledu to vidím tak, že 
všichni, co mně se soutěží pomohli, si zaslouží 
obrovský dík a společně tak získáváme tu nej-
cennější odměnu – dobrý pocit ze spokoje-
ných úsměvů dětí a  jejich doprovodu, z  velmi 
dobrých písemných ohlasů a  z  toho, že jsme 
to zvládli !

Celé snažení nestálo málo – náklady přesáhly 
80 tis. Kč, proto si ani na chvíli nedovolím zapo-
menout na  všechny, co akci podpořili. Kromě 
hlavního nositele finanční zátěže – Českého 
svazu včelařů, finančně přispěli nebo ještě při-
spějí – Zlínský kraj, obce Buchlovice, Zlechov, 
Tupesy, Břestek, Staré Hutě, dále akci sponzoro-
valy firmy Rybárik s.r.o. Buchlovice, Nodis Inte-
riors s.r.o. Buchlovice, KOPO Obdržálek Buchlo-
vice, Apis Morava s.r.o. Bučovice, Alucast s.r.o. 
Tupesy, Stavspektrum s.r.o. Uherské Hradiště 
a BD Sensors s.r.o. Buchlovice.
Nefinanční pomocí akci podpořili Archeo-skan-
zen a  Živá voda Modrá, Státní hrad Buchlov 
a  Státní zámek Buchlovice, Lesní správa LČR 
Buchlovice, kynologové z  Agility klubu Zle-
chov a  Kynologického klubu Břestek, včelař 
Štefan Strýček z  Medlovic dodal hodnotné 
ceny pro vítěze ze své dílny, keramika Kam-
panela z  Buchlovic vyrobila nádherné hrníčky 
pro 20 nejlepších a v neposlední řadě i náš pan 
starosta ing.  Jiří Černý při večerním povídání 
u skleničky. 

Všem moc moc děkujeme!

Snad největší díl zásluh patří ochotě a  vstříc-
nosti vedení naší ZŠ a  MŠ, která nejenže pro-
půjčila na  2 dny prostory školy, ale i  velmi 
aktivně se zapojila do  výzdoby školy i  organi-
zace soutěže takovým způsobem, že ostatním 
vedoucím, co mají s organizací soutěže nějakou 
zkušenost, jenom závistí padaly brady.
Školní kuchyně ani na  chvilku nezaváhala 
a s naprostou profesionalitou 5-členný kolektiv 
pod vedením Marie Šaratové zajistil všem veš-
kerý stravovací komfort po celý víkend.

Nemohu vynechat ani méně viditelné činnosti, 
jak při evidenci soutěžících, doprovodu skupin 
na  jednotlivé atrakce, pomoc při ceremoniá-
lech, až po  úklid školy na  závěr. Jména, která 
v článku ještě nezazněla: Osobně děkuji vedení 
ZŠ a  MŠ Mgr.  Miroslavě Klímové a  Mgr.  Aleně 
Mikulíkové, která se zhostila moderování akce. 
Děkuji i fotografce Veronice Kyliánové, Lenkám 
Zámečníkovým, Jarce Valentové, Markétě Kola-
říkové, učitelkám Ivaně Chromé a Pavle Pikne-
rové, i  své neteři fotografce a  psovodu Lence 
Smatanové ze Slovenska s rodiči a psy Rossem 
a  Zoey, mým potomkům Davidovi a  Terezce 
a  také moji ženě Jitce za  nekonečnou trpěli-
vost. Pokud jsem nechtěně na  někoho zapo-
mněl, dojděte, prosím, na kafé…

Děkuju všem za ochotu a nezištnou pomoc.

Miroslav Smatana
ten, co si akci pro včelaříky vymyslel

A JE TO! 

Autoři použitých fotografií:
Veronika Kyliánová, Jiří Sladký

Hlavní sponzoři akce:



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 21



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 22

Při příležitosti každoročních Slavností oskoruší, pořádaných ve Tvarožné Lhotě, bývá již tradičně 
udělován titul Nositel oskerušové tradice Mužským sborem z  Tvarožné Lhoty lidem majícím 
zásluhy o záchranu a dlouholetou propagaci stromu oskoruše (buchlovsky „oškoruše“). Na letoš-
ním XV. ročníku Slavností oskoruší 2. dubna získal tento titul a ocenění i Buchlovjan Jan Žufánek, 
který opečovává a udržuje, často i se svými přáteli, obecní oskerušové stromořadí při tzv. chras-
ťové cestě pod Barborkou a zároveň se zúčastňuje i oskerušových koštů ve Tvarožné Lhotě.
Buchlovické stromořadí oskoruší navštívil koncem března známý odborník a propagátor navrácení 
oskoruší do krajiny Mgr. Vít Hrdoušek, manažer a vedoucí kanceláře a přípravy projektů MAS Stráž-
nicko, z. s. Podělil se o své bohaté poznatky a byl potěšen buchlovickým stromořadím, jež se má 
k světu. (-bž-) 

Nositel oskorušové tradice je z Buchlovic



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 23

V odpoledni oné slavnostní soboty prosytila prostor uherskohradišťského Klubu kultury nevidi-
telná energie lehké nervozity vyvolaná zásadní otázkou. Dokáže tento soubor, jenž nepatří mezi 
nejzkušenější na  Slovácku, úspěšně předvést celovečerní program dle přísných měřítek ostříle-
ných folkloristů na Uherskohradišťsku? Odpověď přinesly následující hodiny – ano, dokáže!
Den po pověstném aprílu, v sobotu 2. dubna, vystoupilo Folklorní studio Buchlovice na hradiš-
ťských prknech s premiérovým pořadem Slovácká odyssea aneb Putovali Martin s Jurú. Soubor 
tím oslavil své 25. výročí a  cimbálová muzika Rubáš si zároveň připomněla 10 uplynulých let 
od založení.
Na  reflektory prosvíceném pódiu se toho večera odehrál příběh dvou buchlovických výlupků, 
kteří prchali před vojenskou povinností různými kouty Slovácka vykresleného tak, jaké snad kdysi 
bývalo. Na Javořině se bránili přesile zbojníků, v Hluku se jim podařilo ukradnout krála, z procesí 
na Svatém Antonínku se zase odebrali za křoví s nejškaredějšími účastnicemi pouti. Všude je při 
tom doprovázeli rozdovádění tanečníci i zpěváci z mužského sboru, jejichž léty prověřené hlasy 
hnaly písně po hladinách vod teskné minulosti.
Vyvrcholením pořadu se stalo obřadné čepení buchlovické nevěsty v podání ženského sboru, při 
kterém se mnoho diváků neubránilo dojetí. Po závěrečné pokloně a převzetí mnoha milých darů 
od spokojených návštěvníků buchlovičtí folkloristé pod vedením Petry Kropáčové pocítili, že se 
jejich dlouhé přípravy na premiérový pořad vyplatily.
Jestliže jste vystoupení nemohli navštívit a rádi byste z něj alespoň něco viděli, přijďte tento rok 
do Uherského Hradiště na Slavnosti vína. Jejich organizátoři se rozhodli zařadit zkrácenou verzi 
Slovácké odyssey do nedělního programu slavností. Michael Lapčík

Martin s Jurú roztleskali Klub kultury



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 24



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 25



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 26



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 27

Foto: Fotoateliér Mlýnkovi



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 28

S počátkem nastávající turistické sezóny nabízí Turistické informační centrum Buchlovice (TIC) přesný 
minimodel buchlovického zámku opatřený erbem baronů Petřvaldských z Petřvaldu, který je zajíma-
vým sběratelským předmětem. Minimodel Buchlovic je jeden z řady již existujících a nabízených mini-
modelů hradů, zámků a dalších pamětihodností České republiky. Vedle zámku v Buchlovicích se v TIC 
brzy objeví k zakoupení i minimodel hradu Buchlova.  (-bž-)

Muzeum Podhradí Buchlovice obohatil v měsíci dubnu další zajímavý exponát. Jde o řiditelné sáně z konce 
třicátých let 20. století, které patřily buchlovické židovské rodině Reichů, vlastnící kdysi vyhlášenou palírnu, 
likérku, octárnu a sodovkárnu. Unikátní opravený exponát zapůjčil do muzea pan Pavel Daňhel.  (-bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 29

V  posledních letech se stále častěji setkáváme s  pojmem civilizační choroby. Na  straně druhé 
i s aktivitami, které se snaží těmto civilizačním chorobám předcházet.
Cvičení těla a být fit, připadá většině z nás naprosto normální, ale cvičení mozku a udržovat se 
mentálně fit už tak trochu opomíjíme.
Jsem trenérkou paměti od roku 2014 a mám za sebou téměř druhou desítku kurzů pořádaných 
pro nejrůznější skupiny. Děti to berou jako úžasnou zábavu a bez obav se účastní. Dospěláci už 
mají obavy ze srovnávání, že něco neumí, něco jim nejde.
K  vám do  Buchlovic jsem už letos přijela podruhé, v  loni jsem měla 2 kurzy po  12 účastnících. 
Vzhledem k tomu, že v dotazníku spokojenosti s kurzem velká část projevila zájem o další kurz, 
přijela jsem letos na jaře znovu.
Setkání po  roce se známými tvářemi bylo opět milé a  srdečné. Myslím, že jsme se na  setkání 
těšily obě strany – jak já na Vás, tak i Vy, moje šikovné účastnice, na mne. Při kurzech jsme si nejen 
procvičily mozek při koncentračních cvičeních, zvládnutí různých technik nám budou pomáhat 
zapamatovat si například 50 a více položek nákupu, zvládnout kalendář, kdy k uvedenému datu 
ihned víme, o který den v týdnu jde.
Při psychomotorických aktivitách jsme procvičily nejen mozek, všechny smysly, ale i naše tělo.
Nyní se chystáme na intenzivní víkendový kurz.
Pokud bude zájem, zase velmi ráda mezi Vás přijedu. Jak řekla jedna z účastnic: „Za jednu hodinu 
zaplatím 50 Kč a odnáším si radosti, smíchu a optimismu nejmíň za 500 Kč!“

Trénování paměti je o procvičování paměti, naučit mozek používat trochu jinak.
Trénování paměti je o setkávání a příjemných chvílích, kdy je legrace.
Na lekcích je prostor pro nové dovednosti pro všechny věkové kategorie.
Děkuji všem zúčastněným za příležitost seznámit Vás s trénováním paměti.

Ilona Vybíralová – trenér paměti I. stupně 

Trénování paměti podruhé



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 30

Úzké údolíčko kolem bezejmenného potůčku na Zahradách pod Dobřížkou kdysi uzavíraly dvě 
staré chalupy. První z nich, na jejímž místě dnes stojí dlouho nedostavěný dům, vidíme na akvarelu 
malíře Kašpara z roku 1975. Málokdo ví, že za poslední z chalup vytéká z břehu studánka, kterou 
před krátkým časem opravil nový majitel sousedního stavení.  (-bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 31

V  loňském roce proběhla 
pečlivě připravená výstava 
buchlovického rodáka, gra-
fika a  kněze Arnošta Hra-
bala (1886-1969) v  městě 
Odrách na  severní Moravě, 
v  místech, kde během 
svého nuceného puto-
vání po  farách z  velké části 
německých Sudet nane-
dlouho rovněž zakotvil. 
Expozici přibližující pře-
devším pohnutý Hrabalův 
život a jeho nejvýznamnější 
životní dílo – dřevoryty 
z  jesenické přírody ze dva-
cátých a  třicátých let 20. 
století – připravil PhDr. Zde-
něk Orlita, PhD., tehdejší 
zaměstnanec muzea 
v Odrách. Zároveň s výstavou vydalo muzeum i katalog, zajímavou a výpravnou publikaci, oje-
dinělou v  řadě prací pojednávajících o  Hrabalovi, nazvanou stejně jako proběhnutá výstava 
– Stojím v  kruhu snivých stromů. Autory knihy jsou historička Slováckého Muzea v  Uherském 

Hradišti PhDr. Milada Frolcová 
a již jmenovaný PhDr. Zdeněk 
Orlita, PhD. Kniha o Hrabalově 
životě je bohatě doplněna 
fotografiemi, jeho osobními 
dokumenty, korespondencí 
s  přáteli a  samozřejmě repro-
dukcemi grafických děl 
prosycenými neporušenou 
přírodou.
Městys Buchlovice zakoupil 
několik těchto publikací, aby 
je nabídl i  zájemcům z  Buch-
lovic a  návštěvníkům našeho 
městečka. Knihu si můžete 
v omezeném množství zakou-
pit v Turistickém informačním 
centru v  Muzeu Podhradí 
Buchlovice.  (-bž-)

Kniha o Arnoštu Hrabalovi 
je k dostání v Buchlovicích



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 32

V roce 1942 se uskutečnila v prostorách zámeckého areálu výroční výstava trofejí ze Chřibů. Účastníky 
výstavy přivítal i tehdejší majitel velkostatku Alois Berchtold, kterého vidíte na horním snímku vlevo. 

(archiv SPHB)

Buchlovické události na starých fotografiích



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 33

Nyní si přibližme události související s  přícho-
dem Karla Lysého do  Buchlovic, jak je auten-
ticky líčí v úvodu farní kroniky:

„Investován jsem byl na  faru buchlovickou 
a  obdržel jsem při investituře zvláštní pokyny 
pro poměry ve farnosti buchlovické. Byly tu tře-
nice dříve veliké, jimž padl přičiněním, i bohu-
žel pana patrona Zikmunda hraběte Berch-
tolda, za  oběť tehdejší farář, můj předchůdce, 
dobrý to člověk P.  Karel Kráčmar. Přinucen byl 
od  konsistoře žádati o  slabou farku u  Nového 
Jičína, Ženklavu, odkudž brzy šel na  odpoči-
nek do Olomouce, churav na nohy rheumatis-
mem… a zemřel v Prostějově 1904…
Dne 18. února 1891 jsem dojel odpoledne 
z Horní Lhoty na novou svou stanici do Buch-
lovic. Přeslavné uvítání ode všech farníků mne 
valně netěšilo, neboť jsem zvěděl, že čeká mne 
velmi těžký úkol v  duchovní správě. Polovina 
Buchlovic směrem k vinohradům r. 1890 vyho-
řela, 65 čísel. Oheň vznikl u Straky. Veliké sucho 
a krupobití hrozné přineslo mnohé na mizinu. 
Avšak horší byla mizérie duchovní mezi farníky. 
Liknavost a  otrlost v  povinnostech nábožen-
ských u  chasy a  u  mládeže byly smutné pří-
znaky do budoucnosti. 
Mnohý z  nástupců čtenářů těchto řádků však 
pomyslí sobě: Jak to přišlo, že z  fary nábožen-
ského fondu (Horní Lhoty) dostal se na  faru 
patronátu buchlovického farář? Po  odchodu 
p.  faráře Kráčmara prohlásil pan patron teh-
dejší (Zikmund Berchtold) před nejd. panem 

Investován jsem byl na faru 
buchlovickou…
Za naší cestou ke grafikovi a faráři Arnoštu Hrabalovi, jehož 130. výročí narození si připomeneme 
koncem letošního roku, se alespoň nakrátko zastavíme u dalšího obyvatele farní budovy, kterým 
byl na přelomu 19. a 20. století farář Karel Lysý. 
Narodil se v obci Petrůvce a po vysvěcení na kněze a jeho působení v Horní Lhotě byl proti své vůli 
roku 1891 dosazen jako farář do buchlovické farnosti. I přes rozporuplné a často napjaté vztahy 
mezi farníky se mu zde za 22 let podařilo uskutečnit vícero záměrů dotýkajících se nejen kostelní 
a  farní budovy. Při svém příchodu do  Buchlovic začal psát novou farní kroniku, která vystřídala 
farní pamětní knihu, započatou na  sklonku 18. století farářem Šimonem Hausnerem. Lysý psal 
kroniku průběžně a věcně, jak je zřejmé z jeho záznamů. Vedle farních záležitostí se věnoval i udá-
lostem v městečku, počasí, například i úrodě na polích a v sadech i politickému dění, do něhož 
v obci zasahoval. Za svého života byl za svou činnost i několikrát oceněn – získal titul monsiňora, 
byl jmenován rytířem řádu císaře Františka Josefa a konzistorním radou. 

Karel Lysý na fotografii z roku 1904



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 34

kardinálem Fürstenberkem, že pro tentokráte 
nemíní on žádati obsaditi faru, jsa prý ve volbě 
farářů nešťastným, a  ponechává prý obsazení 
jeho eminenci. Jeho eminence nařídila teh-
dejšímu panu kancléři dr.  Theodoru Kohnovi 
(nynějšímu arcipastýři), aby se o kandidáta pro 
Buchlovice postaral, jenž by čeliti mohl taměj-
ším rozháraným poměrům, a  tak mohu říci 
s  nechutí a  proti své vůli přišel jsem z  místa 
Horní Lhoty, kdež jsem byl nanejvýše spokojen 
mezi lidem vzácným, do  rozkřičených Buchlo-
vic – z ráje do očistce – avšak podrobil jsem se 
vůli prozřetelnosti Boží.
Listiny zakládací jsem nenalezl, pouze nejstarší 
farní z roku 1677. Chrám Páně nalezl jsem malý, 
velmi malý, vystavěný roku 1646 od  Zástřizlů, 
jak nad vchodem do  kostela vryto jest…, loď 
hlavní dosti obstojná, ačkoliv nepřirozeně 
široká, ale presbyterium velmi znetvořené, 

protože pro nedokonalou stavbu klenby 
a mělké základy snad klenba presbyteria tížila 
velmi podklady, a  tak povstaly povážlivé trh-
liny, že komise stavební rozhodla klenutí pres-
byteria snésti a  obyčejnou, nepěknou a  kos-
telu nedůstojnou a do roku 1879 za farářování 
P. Dvořáka, horlivého národovce, nahraditi.
Kostel ve své velikosti mohl stačiti v r. 1646, kde 
bylo farníků všech 942. Avšak nyní, kdy farníků 
se počítá přes 4.000 daleko, nikterak nedosta-
čuje… Varhany nalezl jsem rovněž již chatrné, 
70 let staré, kdysi v Olomouci za 1.050 zl. zho-
tovené. Prach a výpary hojné v malém kostelíku 
podkopaly asi předčasně jejich zdraví. Rouch 
kostelních a k obřadům nalezl jsem velmi velmi 
málo, a  to chatrných, tak že musilo se ihned 
přikročiti ku zhotovení potřebných nových.
Řídké dobrodince nalezl chrám Páně v manže-
lech a  rodině p.  Eduarda Ticháčka, tehdejšího 

Ukázka zápisů Karla Lysého ve farní kronice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 35

důchodního hraběcího, velikého to příznivce 
kostela, zvláště v  prádle a  paramentech. 
Sakristie byla malinká a  přístup ku kazatelně 
byl z  venku vchodem k  oratoři, což hlavně 
v  zimě a  v  dešti nebylo pohodlným a  zdraví 
škodlivým…
Farní budovu jsem nalezl slušně opravenou, 
a  sice tím, že nová kůlna byla nadkryta, sto-
dola rozšířena a záchod vedle kaplanky nepří-
stojný, vystaven na  místě příhodnějším v  I. 
poschodí, což pořízeno bylo r. 1888 za  fará-
řování P.  K. Kráčmara, jenž se též o  přeložení 
hnojiště postaral, jež dříve bývalo ve  dvorku 
beztak ouzkém a  malém, za  chlévy, což velmi 
výhodným jest. Vše toto se splatilo ponejvíce 
z  peněz po  P.  Josefu Dvořákovi pozůstalých, 
jenž bohužel bez poslední vůle a  po  kratičké 
nemoci na  neduh v  krku zemřel v  nejlepších 
letech. Následkem bezzávětí byla 1/3 přiřknuta 
na opravu farní budovy a též provedena…“
„V polovici ledna 1913,“ píše v kronice nástupce 
Lysého, Jaroslav Zatloukal, „rozloučila se farnost 
se svým svědomitým a  starostlivým duchov-
ním pastýřem vsdp. msgr. Karlem Lysým, který 
po  22leté činnosti vpravdě kněžské, zasvě-
cené povznesení a prohloubení náboženského 
života svých farníků, odešel z obavy před jevící 
se chorobou hlasivek na  opravdu zasloužilý 
odpočinek do Uherského Brodu…“
Začátkem roku 1925 si opět Zatloukal pozname-
nal do farní kroniky, vedle nalepeného výstřižku 

z  novin, opatřeného malou fotografií Karla 
Lysého toto: „V  lednu 1925 odchází na  věčnost 
velmi zasloužilý býv. zdejší farář P.  Karel Lysý. 
Zemřel v  Uherském Brodě 25. ledna v  76. roce 
věku svého a 53. roce svého kněžství. Byl i  spi-
sovatelem oblíbených cikánských humoresek, 
napsaných pod pseudonymem Karel Lhotský.“

Připravil Bořek Žižlavský

Buchlovické děti u kostelní zdi v roce 1904

Karel Lysý (vpředu) před zámkem v roce 1908



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 36

V  dnešním pokračování našeho seriálového 
putování po  Českém středohoří zůstaneme 
ještě na  krátko v  Litoměřicích a  v  nejbližším 
okolí. V  první polovině 19. století se Litomě-
řice staly domovem dvojice významných 
obrozenců.
Prvním z  nich byl jazykozpytec Josef Jung-
mann. Pocházel z Hudlic u Berouna, v Berouně 
studoval gymnázium a v Praze filozofii a práva, 
jejichž studie však nedokončil. Před rokem 
1800 přichází do  Litoměřic a  nastupuje dráhu 
gymnaziálního učitele.
Ve městě nad Labem se oženil s Johannou Svě-
teckou, která mu zde porodila dcery Johanku, 
Kateřinu a  Annu a  syna Josefa, z  nichž se 
dospělosti dožily jen dcery Anna s  Kateřinou. 

V  Litoměřicích Jungmann pobýval až do  roku 
1815, kdy se přestěhoval do Prahy a pokračoval 
v  dráze učitele. Mezi jeho jazykovědná díla 
patří například Historie literatury české, nebo 
Slovesnost, což byla jedna z  prvních průkop-
nických učebnic. Jeho nejvýznačnějším dílem 
však zůstává monumentální pětidílný Slovník 
česko - německý, pro nějž sám autor vymyslel 
či z  jiných slovanských jazyků převzal velké 
množství českých novotvarů, které se do  té 
doby v češtině nevyskytovaly.
Josef Jungmann zemřel v Praze roku 1847 a jeho 
pohřeb se stal velkou národní demonstrací. 

Druhým mužem, o  němž bude dnes řeč, je 
jeden z  nejznámějších českých básníků 19. 

Toulky Českým středohořím XVIII
Dva významní obyvatelé Litoměřic

Máchův dům v Litoměřicích Informační tabule na Máchově domě



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 37

století, zástupce romantismu perem i životem, 
Karel Hynek Mácha. Narodil se v  Praze pod 
Petřínem roku 1810, jeho otec byl původním 
povoláním mlynářský tovaryš. Témuž řemeslu 
se věnoval i Hynkův bratr Michal. Karel Hynke 
vystudoval práva, jejichž studia úspěšně 
dokončil roku 1836.
Psát o  Máchovi by vydalo samozřejmě na  víc 
dílů seriálu, věnovat se tedy budu alespoň 
o jeho pobytu v Litoměřicích, který byl až příliš 
krátký. Mácha přišel do  Litoměřic po  dokon-
čení studia a  našel zde zaměstnání advokát-
ního koncipienta. Bydlel v domě ševce a vinár-
níka Lorenze.
Na přelomu září a října roku 1836 se Máchově 
milence Lori narodil syn Ludvík. Lori tehdy byd-
lela v Praze u Máchových rodičů; vlastní rodina 
se jí jako neprovdané matky zřekla. Oba mladí 
lidé plánovali společný život v  Litoměřicích, 
což však překazila mrzutá listopadová udá-
lost v  podobě požáru části Litoměřic. Mácha 
tehdy trávil odpoledne na  vrchu Radobýlu, 

vzdáleném několik kilometrů od města, a když 
spatřil požár, běžel pomáhat s  hašením ohně. 
Není jisté, co se vlastně stalo, zda se napil špi-
navé vody nebo jestli si uhnal zápal plic.
Dne 6. listopadu zemřel a  o  dva dny později, 
v  den plánované svatby s  Lori, byl pocho-
ván. Úmrtní list uváděl příčinu smrti zápal plic, 
mohlo však jít i o choleru.
Mladému muži však nebylo souzeno snít 
věčný sen na  litoměřickém hřbitově, protože 
jeho ostatky byly v  květnu 1939 exhumovány 
a  převezeny na  pražský Slavín. Druhý Máchův 
pohřeb se tehdy stal všeobecnou protinacistic-
kou manifestací...
Návštěvník města Litoměřic si může dnes 
Máchův byt prohlédnout. V  domě se nachází 
tzv. Máchova světnička, která je pobočkou Lito-
měřického muzea, vinárna a  dokonce malé 
ubytování. Po  Karlu Hynku Máchovi nese 
jméno i Litoměřická městská knihovna.

Martin Žižlavský

Interiér Máchova domu s pamětní síní básníka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 38

Housátka
K vítání jara na české vesnici
patří miloučkých tvorů zrození,
která se derou ke svému životu
v době, když příroda se kolem zelení.

Žlutavé, hebké kuličky
se kolem mámy – husy batolí,
v zahradě, humně, na mezi
a také v trávě, na poli.

Ta milá, žlutavá housátka
jsou jako ze žluté růže poupátka.
 

Pořád si něco štěbetají
a čile k životu se mají.

A když se nebezpečí blíží,
husa je připravena k obraně.
zasyčí na svého nepřítele
A perutě své roztáhne.

Na konci srpna na strniště holé
houf husí bělavých vehnal pasáček bosý
a na svých nožkách ucítil
chlad už první podzimní rosy.

Zdenka Maršálková

Asi to tak má být
Na  lidském žití má každý z  nás něco rád. Jeden rybaří, jiný fotí a  ten další má zase rád sport. 
Hodně lidí má tak naplnění života a rozhodně se nenudí. Jak je známo, tak každý člověk je originál. 
Některým toho bylo do vínku dáno více, těm druhým už méně, jiní vynikají nad ostatními a ti další 
chyběli, když se do vínku rozdávalo. A právě o těch posledních bude dnes řeč.
Už kdysi dávno řekl oblíbený herec Jan Werich, že kde je blbec, tam je nebezpečno. A  ono to 
v životě stále platí. Někteří z nás se snaží blbce vychovávat a jiní je zase přehlíží. Když docházíme 
do jistých let svého věku, pak nám začíná připadat, že je těch blbců stále více. A skutečně tomu 
tak je. Někteří z nich jsou neviditelní, ale my je přesto vidíme. Nevěříte? Nezoufejte, záhy uvěříte.
Byla sobota a na kalendáři datum 19. 3. 2016. Byl velký svátek mužů – Josef. Ale muži ještě nesla-
vili. Bylo ráno a členové mysliveckého spolku Ostrožsko se sešli jako každoročně, aby se podívali, 
kolik toho zase blbci za rok napáchali. A věru, bylo opět naděleno. V příkopech u silnice směrem 
na Blatnici byla spousta svačin a pet láhví. Bylo zde možno také nalézt krabičky od cigaret a různé 
jiné věci, které překážejí v  autě. Jednoduchý člověk prostě nevymyslí, že odpad z  auta nepatří 
do  příkopu, ale patří do  popelnice. Do  větrolamu, kde mají zvířata svůj domov, někdo přivezl 
klozetovou mísu i  se splachovadlem. Jakoby tento blbec nevěděl, že zvířata tuto vymoženost 
prostě nepotřebují. Bylo strašně těžké vymyslet, aby tento primitiv řádu ,,homo sapiens“ přivezl 
tuto zásilku autem před sběrný dvůr i v té době, když bylo zavřeno. Pracovníci by si tam s tím pak 
jistě poradili.
Asi to tak má být, že některé lidi prostě nevychováme ani tehdy, když jsou všude kontejnery 
na  odpad. Někdo má pouze omezený mozek a  jiný mít už nikdy nebude. Doba, kdy se dávalo 
do vínku, třeba ve školních lavicích, je nenávratně pryč.
Chlapi z  mysliveckého spolku byli vybaveni rukavicemi a  plastovými vaky. Ostatně jako tomu 
bývá každoročně. Všichni zjistili, že jsou zase o rok starší a že budou mít připsán opět jeden dobrý 
skutek. Při celkovém konečném souhrnu pak byla zjištěna velmi dobrá skutečnost. Bylo toho 
mnohem méně, než loňského roku. A to je, přátelé, přece dobrá zpráva na závěr. Že byl šel ,,homo 
sapiens“ přece jen trošku do sebe. Necháme se překvapit zase příští rok.

Vladimír Procházka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 39

Vybrali jsme k zamyšlení…
Starý pes
Lidská paměť je zařízení velmi záhadné. Už třeba jen volbou toho, co do sebe nechá uložit a co 
naopak z podtržení vyloučí – protože pamatování je nesporně proces selektivní. 
To už jsem uměl číst, když mi z nějakého otrhaného kalendáře nebo ze školní čítanky v paměti 
uvízl příběh o starém psu, kterého hospodář shledal neschopným další služby a vyhnal ho, aby 
na jeho místo přivedl psa mladého, o kterém předpokládal, že požadovanou službu zastane s větší 
spolehlivostí. Pointa onoho příběhu byla v tom, že lehkomyslný nováček s plným břichem v noci 
usnul a přeslechl vlka, který si přišel do ohrady pro ovci. Tahle zkušenost přiměla ráno hospodáře, 
aby svého neuváženého činu litoval a vzal vyhozeného starého psa zpět do služby. 
Už si nevzpomínám, zdali mi tenkrát, ve  věku životní nezkušenosti, navíc matené romantickými 
představami, k nimž jsem v mládí dost inklinoval, došlo, že tohle řešení s návratem starého hodného 
psa žádným definitivním řešením není. Že jednou musí, a to pravděpodobně dost brzy, nastat chvíle, 
kdy starý pes definitivně doslouží. A ono rozhodování, jako nemorální a krátkozraké odsouzené, se 
zopakuje. Definitivním řešením pro starého není totiž návrat k časům mladosti, ale smrt. 
Uvedený příběh je metafora. Hodící se i pro situaci, v níž se ocitáme my lidé. Také člověk jednou 
zestárne a opouští společenskou pozici, v níž strávil větší díl života. Mnozí odcházejí rádi, už se 
na odchod do důchodu nějaký čas těšili. To v případě, že s věkem koordinovaně paralelně odchá-
zely i síly, pro práci potřebné. 
Komplikace nastává v případech, kdy se zestárnuvší jedinec cítí být pořád ještě při síle a odejít 
se mu nechce. Někdy je jeho odhad správný – a měl by dostat příležitost uplatnit svou vis vitalis 
i v budoucnu. Ještě chvíli v budoucnu. Někdy je odhad nesprávný – a pak dochází ke konfliktu 
subjektivní představy s  objektivním stavem věci. V  tomto posledním případě bývají odchody 
člověka plné trpkosti a rozhořčení.

Umění odejít 
Toto umění je zvlášť důležité v  situacích, kdy nejde ani tak o  to, nakolik zub času ohlodává 
síly tělesné, ale síly duševní. Rozpoznat, že mi nohy neslouží, není tak obtížné; přemisťuji se 
s námahou, s obtížemi vstávám. Rozpoznat, že mi to myslí pomalu anebo vůbec ne, je podstatně 
obtížnější. Ono totiž s tím pomalým myšlením jde ruku v ruce zpomalená a slábnoucí kritičnost 
a  hlavně sebekritičnost. A  pokud se jedná o  nedostatečný přísun nápadů a  absenci čerstvých 
myšlenek, tohle si připustit bývá ochoten jenom málokdo. 
Myslím, že v  tomhle ohledu na  tom bývají ženy lépe než muži. Nebývají tak závislé na  svém 
zaměstnání. A  jejich přesun do  sociální role pečovatelek o  mladší a  nejmladší generaci bývá 
daleko hladší, mnohem méně problémový. Tato role je nezastupitelná a těch, které jsou schopny 
ji účinně zastávat, nebývá nikdy dost. Taky pořád ještě statistika říká, že vyšší (tj. lépe placená) 
postavení bývají vyhrazena převážně mužům. 
Je přirozené, aby lidé přicházeli a odcházeli. Z vesmírného hlediska se jedná o spotřební zboží. 
Na tom nic nezmění arogance momentálních mocných, jejichž řidiči otáčejí volanty drahých aut 
způsobem nijak se neohlížejícím na bližní jejich a jejich pánů. Pánů, pohrdavě shlížejících na hem-
žení těch, kteří je živí. Nástrojem spravedlnosti je právě mechanismus starých psů, zajišťující, že 
i oni mocní na společenských výšinách si někdy při svých automobilních hrátkách srazí vaz – a že 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2016 40

JUBILANTI V KVĚTNU 2016
75 let Zdeňka Hrabcová 

Ing. František Koubek

80 let Aloisie Pelková (Domov pro seniory Buchlovice)
Jindřiška Schusterová

85 let Anna Hýbnerová (Domov pro seniory Buchlovice)
Květoslava Vaňková (Domov pro seniory Buchlovice)

90 let Ignác Čižmař (Domov pro seniory Buchlovice)

i oni jednou musí své teple vyhřáté boudy opustit. Na cestě je přitom doprovodí něco řečí, stejně 
plytkých jako byly řeči, kterými oni za svého života oblažovali okolí.
Ten starý příběh se dotýká pojmů, jako jsou vděčnost, úcta, respekt a vědomí opakovanosti lid-
ských osudů. Nečiň jiným, co nechceš, aby bylo činěno tobě. Protože každý z nás prochází cestou 
vedoucí od začátku do konce. 

Z textů prof. S. Komendy Liber Catenatus vybral ing. Miloslav Hrdý

Z pamětí Zuzany Mikulčákové
Marie
Marie je pěkné jméno a  dá se všelijak vyslovit, Máňa, Márinka, Mařenka, Maruška, Marianna, 
Mařena, Mery, Myrjam, Maryčka, Madlenka, Mařa, a  tak všelijak. Myslím, že jich je všude dost 
a  u  nás v  Buchlovicích také. Byly ale dvě téhož jména, kamarádky nerozlučné, mladé a  veselé. 
Jedna bez druhé se chvilku neobešla přes to, že jedna bydlela na Lhotce a druhá na Zahradách. 
Chodily spolu do práce do Mařatic do „marmeládky“, co se tu navyváděly taškařic, jednak jedna 
druhé nebo ostatním dělnicím a dělníkům. 
Jednou se dozvěděly, že bude mít mistr narozeniny. Smluvily se spolu, že mu koupí kytku a řeknou 
také blahopřání. Když se večer rozcházely, řekla jedna druhé – půjdeme koupit tu kytku!, ale Maňa 
ze Lhotky povídá, „co máš z teho, to já už nejak zaopatřím“ a s tím se rozešly. Ráno, bylo ještě přítmí, 
se sešly v autobusu. Máňa nesla v náručí v hedvábném papíře zabalenou kytici krásných rudých růží. 
Mařka ze Zahrad se divila, kdeže ji vzala, protože v zámecké zahradě ještě spali. Ale Máňa se vymlou-
vala, že „šak se to zdoví“, aby nebyla moc zvědavá. Mařka se cítila uražená a více se už neptala, ale 
jenom do večera, když zase jely společně autobusem domů, nedalo jí to, aby se nezeptala, „kdeže 
tu kytku Máňa vzala?“ A Máňa říká: „Ty si hlúpá, snáť bych peníze neutrácala za hlúpoty, na kerchově 
je pěkných kytek a nikdo tam večer nebývá...“ Jestli ten pan mistr, co tu kytku dostal k narozeninám, 
neztratil dar čichu, to nevím, doma nám vždycky říkala naše maminka, že se ke hřbitovnímu kvítí 
nemá vonět, protože se ztratí čich!



Olejomalby z  venkovského prostředí 40.–50. let minulého století malířky Jožky Ryšavé–Kačírkové 
doplnily výstavu Nebyl to jen apríl! v Muzeu Podhradí Buchlovice.



Květen je měsícem květů (foto Pavel Ondrůšek)

BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 16 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice


